
11 mars 2025 
 
Une réunion ordinaire du conseil de Shawville a été convoquée par le maire Bill 
McCleary, à l'hôtel de ville à 19h30, le 11 mars 2025, avec les conseillers, Richard 
Armitage, Julien Gagnon, Bill Hobbs, Brent Leach, Katie Sharpe et Denzil Yach ainsi 
que Crystal Webb, directrice générale. 
 

33-25  Proposé par Richard Armitage, il est décidé que l'ordre du jour soit adopté. Adopté à 
l'unanimité. 

 
1. Adoption de l'ordre du jour 
2. Adoption de la réunion ordinaire du 11 février 2025 

 3. Période de questions des visiteurs 
4. Modifier la résolution numéro 19-25 - Nouveau devis pour la reconstruction de la 
pompe (Rés.) 
5. Acceptation d'un projet de logement dans le périmètre urbain de la Municipalité 
De Shawville 

 6. Comptes présentés pour approbation (Rés.) 
7. Adoption du Plan annuel de couverture de sécurité incendie 2024 (Rés.) 
8. EMCO – Devis pour les pièces nécessaires à la réparation d'une borne d'incendie 
sur King/Princess Street (Rés.) 

 9. Citation de Canadian Ice Training concernant les réparations de l'Olympia (Res.) 
 10. Achat d'un camion F250 4 x 4 2025 de Shawville Ford (Res.) 

 11. Présenter un avis de motion concernant le règlement 467 concernant la création de 
Comités municipaux 

A) Déposer un avis de modification du règlement 441-6 Rémunération du maire et des 
conseillers 

 12. Correspondance 
 13. Rapport du comité 
 14. Ajournement 
 

34-25  Proposé par Denzil Yach, il est décidé que le procès-verbal de la réunion du 11 février 
2025 soit adopté. Adopté à l'unanimité. 
 
Période de questions des visiteurs 
Will Armitage assiste à la réunion concernant la vente d'alcool dans le hall pendant 
un tournoi 
Gerard Renaud, Doreen Renaud, Helen Routliffe, Todd Hoffman, Cathy Fox, Téa 
Allaire, Christine Armitage, Jessica Leon, Alain Poulin, Jane Toller et Linda Davis 
assistent à la réunion concernant la proposition de construire un appartement de six 
unités situé sur le chemin John Dale. 
 

35-25  Il est proposé par Richard Armitage que le Conseil de la Municipalité de Shawville 
autorise la modification de la résolution numéro 19-25 et l'acceptation du devis révisé 
de Brébeuf au montant de 25 250,55 $ plus taxes pour la reconstruction de deux 

pompes à eau et le maintien du moteur électrique existant, situé au château d'eau. 
Adopté à l'unanimité. 

 
CONSIDÉRANT QU'un projet d'habitation a été soumis à la Municipalité de 



Shawville pour le lot numéro : 5 638 206. 
 
CONSIDÉRANT QUE ce projet s’inscrit dans le cadre du projet de loi 31, approuvé 
le 21 février 2024 par le gouvernement du Québec. 
 
CONSIDÉRANT QUE la présente loi poursuit les objectifs suivants, à savoir 
notamment accroître et préserver l’offre de logements sociaux, abordables ou 
étudiants et établir des règles temporaires pour accélérer la réalisation des projets de 
logements. 
 
CONSIDÉRANT QUE la loi confère aux municipalités locales le pouvoir d'autoriser, 
par résolution de projets de logements, au moins trois logements, qui sont 
principalement composés de logements sociaux, abordables ou étudiants, malgré les 
règlements d'urbanisme en vigueur. 
 
CONSIDÉRANT QUE ce projet comprend un total de 4 unités, chacune comportant 
6 logements, à être construites dans le périmètre urbain de la Municipalité de 
Shawville, situées sur le lot : 5 638 206. 
 
CONSIDÉRANT QUE l'autorisation de construire ces logements est assujettie à la 
consultation publique tenue le 3 février 2025 et le 3 mars 2025 ainsi qu'au respect du 
Règlement d'urbanisme de la MRC de Pontiac. 
 
CONSIDÉRANT QUE les consultations publiques ont été menées conformément 
aux exigences établies par la municipalité de Shawville et que tous les commentaires 
et préoccupations de la communauté ont été dûment pris en compte. 
 
CONSIDÉRANT QUE le projet est conforme aux objectifs plus larges du projet de 
loi 31 et qu'il est conforme à l'engagement de la Municipalité d'accroître la 
disponibilité des options de logement, notamment les logements sociaux, abordables 
et étudiants, afin de répondre aux besoins croissants de la communauté. 
 
CONSIDÉRANT QUE le projet est soutenu par les services d’infrastructure existants, 
notamment les routes, les réseaux d’eau et d’égouts, et qu’il offrira des avantages à la 
municipalité grâce à des options de logement accrues et au développement 
économique local. 

 
36-25  IL EST PROPOSÉ PAR Bill Hobbs 

 
IL EST RÉSOLU QUE ce Conseil, sous réserve de la dernière considération, autorise 
le projet de construction de quatre unités de six logements dans le périmètre urbain 
de la municipalité de Shawville. Adopté à l'unanimité. 
 
Comptes présentés pour approbation 

Bélanger Agro-Consultant Inc.   6 611.06 

Bell Mobilité   457,69 

Bensons   345,38 

Aménagement paysager Blue Heron   1 379,70 

Canadian Tire   95,95 

  

 



COMBEQ   436,91 

Compass Minerals   5 091,39 

Desjardins-Assurances   6 269,69 

Deveau Avocats   203,79 

Enseignes Pontiac Enr.   28,74 

Équipement à moindre coût   5 428,50 

Réparation mobile Erwin   1 319,28 

Eurofins   516,25 

Fillogreen   8 263,55 

Hayes Manufacturing   726,19 

Hetek   1 874,09 

Hydro-Québec   25 244,08 

Épicerie J&J   649,95 

Jason Cartier   2 167,28 

Konica Minolta   831,27 

Leblanc et Associés   4 024.12 

MacEwen   7 337,16 

McGrimmons   16 688,03 

MasterCard   1 194,25 

Mickey McGuire   4 802.30 

MRC de Pontiac   92 731,52 
Nors Construction Equip. Canada (anciennement 
Strongco)  

2 046,94 

Équipement d'O'Malley   37,93 

Plomberie Palmer   1 065,16 

Petro Pontiac   3 505,85 

Petite caisse   74,00 

Plomberie Environord Inc.   379,42 

Pontiac Journal   520,15 

Imprimerie Pontiac   3 378,87 

Envoi par téléphone   500,00 

RPGL Avocats   785,28 

Receveur général du Canada   7 526,27 

Receveur général du Canada   332,58 

Revenu Québec   19 498,04 

Ruth Potter   156.01 

Sheppard, Lori   553.12 

SSQ Groupe financier   2 636,33 

Propane Supérieur    5 952,14 

Tango   2 957,74 

Tanner, Kelly   500,00 

Télébec   5 903,74 

Telus   269,19 

Valu-Mart   89,28 

WEPC   942,80 



Wes Tubman   81,77 

Zéro Celsius   234,55 
Total   254 645,28 $ 

 

Certificat de disponibilité des fonds 
 
Je, soussigné, directeur général de la municipalité de Shawville, certifie par la présente 
que des fonds sont disponibles pour les dépenses engagées dans les comptes énumérés 
ci-dessus. 
 
Signé à Shawville, Québec ce 11e jour de mars 2025 
 
___________________________________ 
Crystal Webb, (directrice générale) 
 

37-25  Il est proposé par Richard Armitage que le Conseil de la Municipalité de Shawville 
autorise le paiement des comptes du mois de février pour un montant total de 
254 645,28 $. Adopté à l'unanimité. 

 
CONSIDÉRANT QUE  l’article 35 de la Loi sur la sécurité 

incendie exige qu’un rapport d’activités pour l’exercice financier 
précédent soit préparé, adopté par résolution et soumis au 
ministre chaque année. 

 
CONSIDÉRANT QUE  la MRC est responsable de recueillir ces 

informations afin de produire un rapport d’activités régional. 
 

38-25  Il est proposé par Bill Hobbs et résolu d'adopter le rapport annuel du Schéma de 
couverture de risques incendie révisé pour 2024 et de le transmettre à la MRC de 
Pontiac. Adopté à l'unanimité. 
 

39-25  Il est proposé par Richard Armitage que le Conseil de la Municipalité de Shawville 
autorise l'acceptation du devis d'EMCO au montant de 1 264,25 $, taxes incluses, pour 
l'achat de pièces nécessaires à la réparation des bornes-fontaines situées sur la rue 
King, à la reconstruction de deux pompes à eau et au maintien du moteur électrique 
existant, situé au château d'eau. Adopté à l'unanimité. 
 

40-25  Il est proposé par Julien Gagnon que le Conseil de la Municipalité de Shawville 
autorise l'acceptation de la soumission de 8 948,92 $, taxes incluses, de Canadian Ice 
Training pour les réparations et les pièces du nouveau conditionneur reconstruit de 
l'Olympia . Adopté à l'unanimité. 

 
41-25  Proposé par Brent Leach, que le conseil de la municipalité de Shawville autorise l'achat 

d'un camion 4 x 4 F250 2025 de Shawville Ford avec les conditions suivantes : 
 Moteur à essence de 6,87 L, siège en tissu 40-20-40, plafonnier, chauffe-moteur, chasse-

neige, phares FG, pare-chocs chromés, double batterie, alternateur robuste, interrupteurs, 
marchepieds, garde-boue, revêtement anti-éclaboussures, porte-bagages arrière et 
faisceau de chasse-neige, pneus flocon, plus une reprise de 3 500 $ pour un montant total 
de 85 992,47 $, taxes incluses. Adoptée à l'unanimité. 

 



Le conseiller Julien Gagnon dépose un avis de motion concernant le règlement 467 
concernant la création de comités municipaux 

 
Le conseiller Julien Gagnon dépose un avis de motion visant à modifier le règlement 441-
6 afin d'établir de nouveaux taux de rémunération pour le maire et les conseillers 

 
Correspondance 
-Lettre reçue d'Eric Smith concernant le logement abordable 
-Lettre reçue de Chris Beimers et Melanie Duchesne concernant le marché aux puces 

annuel de la fête du Canada 
-Lettre reçue de l'École Secondaire Sieur-de-Coulonge re. Bourses 2024 
-Lettre reçue du Comité des sports jeunesse de Pontiac concernant les dons pour les 

programmes récréatifs 
-Lettre reçue de Lyse Lacourse concernant un don pour la réunion des anciens 

élèves de l'école secondaire Victoria Avenue 2025. 
-Lettre reçue du Cégep de l'Outaouais re. utilisation du parc Mill Dam comme 

terrain de camping le jeudi 29 mai 2025. 
-Lettre reçue de l'unité de soins de longue durée de Shawville concernant la vente 

aux enchères annuelle de dons en ligne pour recueillir des fonds pour les résidents. 
 

42-25  Il est proposé par Katie Sharpe que le conseil municipal de Shawville autorise Melanie 
Duschesne et Christopher Beimers à utiliser l'aréna de Shawville le 1er juillet 2025 pour le 
marché aux puces annuel de la fête du Canada. Un accès anticipé sera également 
accordé pour permettre l'installation à l'avance. Il est également résolu que le conseil 
municipal de Shawville fournira une grande benne à déchets et coordonnera le dépôt et 
la collecte. Adopté à l'unanimité. 
 

43-25  Il a été proposé par Richard Armitage que le conseil de la municipalité de Shawville 
autorise l'octroi de deux (2) bourses d' études secondaires Sieur-de-Coulonge à 
Amélie Dubois et à Daniel Fortin Brosseau, d'un montant de 250 $ chacune. Adoptée 
à l'unanimité. 
 

44-25.  Proposition de Richard Armitage : Que le conseil municipal de Shawville autorise un 
don de 1 500 $ au Comité des sports jeunesse du Pontiac . Ce don vise à soutenir la 
poursuite des activités de soccer intérieur et de jeu actif. programmes qui offrent des 
possibilités de loisirs aux enfants et aux jeunes de la communauté. Adopté à 
l'unanimité. 
 

45-25  Il est proposé par Bill Hobbs que le conseil municipal de Shawville autorise le don de 
deux tasses municipales, de deux sacs municipaux et d'épinglettes pour un prix de 
présence à l'occasion des retrouvailles de l'école secondaire Victoria Avenue de 
2025. Adopté à l'unanimité. 
 

46-25  Proposé par Denzil Yach, que le conseil municipal de Shawville autorise le don d'une 
heure de glace gratuite, d'un sac vert municipal et d'une tasse municipale pour la 
vente aux enchères annuelle en ligne visant à recueillir des fonds pour les résidents 
de l'unité de soins de longue durée de Shawville . Adopté à l'unanimité. 
 

 Rapport du comité 



Bill McCleary 
Indicateur de vitesse situé sur West Street et John Dale Road 
Shawville achètera 2 compteurs de radon 
 
Julien Gagnon 
Conseil d'administration de la foire – Collecte de fonds communautaire 
 
Richard Armitage 
Réparations de Zamboni 
Réparations de Cimco au Brine 
 
Katie Sharpe 
Bibliothèque de Shawville/Clarendon 
Peindre la bibliothèque 
 
Bill Hobbs 
Procès-verbal de la réunion du service d'incendie de Shawville/Clarendon 
 
Denzil Yach 
nids-de-poule 
 

47-25  Proposé par Julien Gagnon, que la séance soit levée à 21 h 20 
 
 
 
___________________  _______________________ 
Maire  Directeur général 


